Pransus non avide, quantum interpellat inani
Ventre diem durare, domesticus otior. haec est

lucernis. Ast ubi me fessum sol acrior ire lavatum Admonuit, fugio Campum lusumque trigonem. Pransus non avide — domesticus otior.“ Haec iam singula examinanda sunt. *Ad quartam iaceo*: quod cave accipias pro *dormio*, ut vulgo faciunt Interpretes: quippe non nisi otiosi hominis erat, vel ad horam usque primam somno indulgere: ut *Epist. I, 17. v. 6.* „*Si te grata quies et primam somnus in horam Delectat.*“ et *Epist. I, 18. v. 34.* „*Dormiet in lucem, scorto postponet honestum Officium, nummos alienos pascet.*“ Ergo ad quartam stertere, desidiosi plane fuerit, et Nomentani nepotis potius quam Flacci. Quid ergo? *Iacere* hic perinde est ac *studere*, in *lectulo* scilicet lectioni aut scriptioni vacare: qui mos erat antiquorum, iam notissimus. Noster supra, *Sat. I, 4. v. 133.* „*neque enim cum lectulus aut me Porticus excepit, desum mihi.*“ Seneca *Epist. LXXII. [§ 2]* „*Quaedam sunt, quae possis et in cisio scribere: quaedam lectum et olium et secretum desiderant.*“ Plinius *Epist. V, 5. [§ 5]* „*Visus est sibi C. Fannius per nocturnam quietem iacere in lectulo suo compositus in habitum studentis, habere ante se scrinium, ita ut solebat.*“ Atque haec quidem interpretatio ex sequentibus verbis magis adhuc constat; „*post hanc vagor aut ego lecto, aut scripto, quod me tacitum iuuet.*“ ubi ordo est, *Post hanc*, horam scilicet quartam, quae nobis nunc decima est antemeridiana, *ego vagor; aut lecto, aut scripto, quod me tacitum iuuet.* Ubi sine dubio *lecto* et *scripto*, sunt ablativi participiorum *lectus* et *scriptus*. Cuiusmodi iam passim observata est a Grammaticis constructio. Tacitus *Annal. II, 7.* „*Caesar, audito castellum Luppiae obsideri, sex legiones eo duxit.*“ *IV, 36.* „*Fonteus Capito absolvitur, comperto ficta in eum crimina per Vibium Serenum:*“ et alibi passim. Hoc quidem recte olim Ianus Douza: adeo ut me illorum misereat, qui *lecto* hic et *scripto* Verba esse volunt, pro *lectito* et *scriptito*; verba utique inaudita, et in ultimam Barbariam releganda. Decepit, credo, eos pronomen *Ego*, cum id extra locum suum hic positum videatur: quod tamen minime mirari debent, qui aut hunc Nostrum aut Terentium umquam versarunt. Noster loco iam citato: „*Neque enim cum lectulus aut me Porticus excepit.*“ Nihil usitatius: atque adeo elegantiam quandam prae se fert. Ergo hoc dicit Horatius, *Post horam quartam vagor; cum iam tunc aut legerim aut scripserim quid, quod me tacitum iuuet.* Sine dubio itaque non *ad quartam dormivit*, qui ante eam horam *scripsit aliquid aut legit*. Sed pergamus porro: et investigemus, *quo vagari* sit solitus: atque id quidem scire dabitur, ex iis quae sequuntur, „*ungor olivo: Post ubi me fessum sol acrior ire lavatum Admonuit, fugio Campum lusumque trigonem*“: Nimirum in Campum Martium, ubi homines beatores aut spatiosi et alios ludentes visere, aut ipsi ludere et exercere se solebant. Deseribit hic scilicet quotidianae suae vitae consuetudinem, quo pacto diem integrum transigere soleret. „*Vespere,*“ inquit, „*Circum* „et Forum pererro; inde ad cenam domum redeo: tandem eo dormitum; et „mane experrectus, usque ad quartam studiis vaco; inde in Campum me „confero, et olivo unctus (non rancido quidem foetidoque, ut Natta) pila „ludo, et ludentes alios specto. Demum, ubi Solis aestus molestior est, „relinquo Campum ac Trigonem, et lavatum eo: postque prandium, tenue „id quidem et parcum, domi otior usque ad *vesperem*“ Iam autem exercitia campestria prius oleo perunctos obiisse, res pervulgata est, neque hic adeo probanda. Unde Noster de Sybari *Carm. I, 8. v. 8.* „*Cur olivum sanguine viperino cautius vitat; saepe disco, saepe trans finem iaculo nobilis expedito?*“ Ovid. *Metam. X, 176.* „*Corpora veste levant, et succo pinguis olivi Splendescunt, latique ineunt certamina disci.*“ Porro in

Campo pila lusitare solitum esse Nostrum, atque una interdum cum Maecenata, testis ipse de se est optimus, Serm. II, 6. v. 49. „*ludos spectaverit una, Luserit in campo: Fortunae filius, omnes.*“ Quod erudite sic enarrat Scholiastes Cruquianus: „*Siquis me una cum Maecenata in Campo videbat, statim dicebat me esse fortunae filium. Solebant autem Romani in Campo Martio ludere pila trigonali.*“ Quibus, opinor, verbis iam, si minus antea, persentiscere incipis, quid sibi illa velint, „*fugio Campum lusumque trigonem.*“ *Trigonis enim lusus pilae ludum significabit, ideo, ut creditur, sic dictus, quod lusores paribus inter se spatiis ad Trigoni sive trianguli formam distabant.* Martialis in Apophoretis, XIV, 44. [46] „*PILA TRIGONALIS. Si me mobilibus scis expulsare sinistris, Sum tua: si nescis, rustice, redde pilam.*“ Idem IV, 19. [v. 5] „*Seu lentum ceroma teris, tepidumve trigona. Sive harpasta manu pulverulenta trahis.*“ et XII, 81. [S4 v. 3] „*Captabit tepidum dextra laevaue trigonem, Impulet exceptas ut tibi saepe pilas.*“ et VII, 72. [71 v. 9] „*Sic palmam tibi de trigone nudo Unctae det favor arbiter coronae: Nec laudet Polybi magis sinistras.*“ Quo postremo loco inductus, equidem libenter apud Nostrum pro illo *Lusum* vel *Ludum* reposuerim *nudum*, „*fugio Campum nudumque trigonem*“; *Uncti* enim, et proinde *nudi*, *pila* et *disco* aliisque id genus ludis certabant, ut iam vidimus. Atque haec omnia magis magisque confirmantur ex eo, quod Noster continuo addit, se tum *lavatum ire* solitum. Quippe a Pilae lusu statim balnea adibant, aut, si serius ludum inciderant Thermis iam clausis, in Tiberi vel Aqua Virgine lavabantur; ut iterum Martialis, XIV, 161. [163] „*TINTINNABULUM. Redde pilam: sonat aes Thermarum. ludere pergis? Virgine vis sola lotus abire domum.*“ Vides iam, opinor, ut apte inter se cohaereant omnia: quae cum minime intelligeret interpolator ille; spongia, ut erat audacia, emendare voluit. At enimvero, quam egregia atque illis, ut par erat, meliora de suo nobis largitus sit, operae pretium erit cognoscere: „*Ast ubi me fessum sol acrior ire lavatum Admonuit, fugio rabiosi tempora signi.*“ Nempe *aestuosos dies caniculares* intelligit, ut recte enarrant Scholiastae veteres; veteres, inquam, nam diu est, quod haec macula fere omnes codices inquinavit. Ego vero *aestus Caniculae, rabiem, calores* sub *umbra vitari* posse probe noveram; ut noster Carm. I, 17. v. 17. „*Hic in reducta valle Caniculae Vitabis aestus*“; ipsa *Caniculae tempora* quo pacto effugerit noster, equidem nescio; nisi forte sub *umbras* illas se subduxerit, *unde negant redire quemquam, Fallentes umbras Erebi, noctemque profundam.* Sed ut hoc ei condonemus; quippe et *Tibullus* haud multo minus improprie locutus est; Eleg. I, 1. [v. 27] „*Sed canis aestivos ortus vitare sub umbra Arboris, ad rivos praetereuntis aquae*“; si sanus utique locus est, et non *ictus* potius quam *ortus* erit legendum: illud potius consideremus, quam concinne atque apte cum orationis serie et auctoris instituto congruat hoc, quod dedit, Emblemata. *Ab hora quarta*, inquit, *foras prodeambulo; tum ungor: et ubi appetente fere meridie Solis ardor ingravescit, fugio tempora Caniculae.* Quid, malum, *Caniculam* nobis narras? Describit utique poeta, quid quotidie facere soleat, communibus anni temporibus, Romae, ubi *Forum* et *Circus*: non quid diebus tantum *Canicularibus*, quorum intemperiem ruri plerumque in silva Sabina abditus fallere et solari consueverat. Iamne sentis, quam indignis modis impostor ille nobis illuserit? Quasi vero sub caelo Italo sol meridianus, non nisi ardente Sirio, molestus esset sub divo morantibus. Et profecto ineptum esse hoc absurdumque quasi per caliginem vidisse ii videntur; qui *rabiosi tempora signi*, non *anni* tempus, sed *diei* interpretantur. Unde vero petatum, tam pulchrum commentum nobis propinant? Ex Persio nempe, cuius illud est, Sat. III. [v. 5] „*siccas insana Canicula messes iam dudum coquit, et patula pecus omne sub umbra est*“: ubi *Canicula*, ut putant, improprie pro quovis die aestuoso ponitur. Bene sane: et est quod Persius gratiam iis habeat. At non videre interea, *siccas* illas *messes*

Vita solutorum misera ambitione gravique.

130 His me consolor, victurum suavius, ac si
Quaestor avus, pater atque meus, patruusque fuisset.

ECLOGA VII.

Proscripti Regis Rupili pus atque venenum
Hybrida quo pacto sit Persius ultus, opinor
Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse.

v. 131. Vulg. *Fuissent*.

tam bellam interpretationem prorsus evertere? Sed mittamus hos; quos merito sane castigat celeberrimus Dacerius: ipse interim maioris culpa reus, cum ex contaminato hoc Flacci loco illud nobis ut observatione dignum excudit, Veteres scilicet, nisi diebus Canicularibus, balneis non usos esse. Vestram fidem, Quirites! Satius profecto fuerat, non veteribus adeo omnibus, sed poetis solis (et in eis Flacco) illuviem illam exprobrasse, quorum, ut ipse ait [A. Poët. 298], „*bona pars non ungues ponere curat, Non barbam, secreta petit loca, balnea vitat.*“ Rides: sed tamen recte id colligas, quantumvis falsum sit et inhonestum, si vulgatam hic lectionem semel admiseris. Vel furcis itaque expellenda est, quae tam lepidas enarrationes nobis procudit. Certe quocumque te verteris, sive *diei* tempus, sive *anni* tibi finxeris; laterem profecto laveris, ex ipso lavacro sordes colligentem.

131. *Patruusque fuissent*] Per saeculum, credo, et amplius editionibus omnibus insedit illud *Fuissent*: Et Interpretes omnes quasi compacto silentium agunt. At Venetae illae antiquae cum Loscheriana; „*suavius. ac si Quaestor avus, pater atque meus, patruusque fuisset*“; Neque aliter codices ex nostris, Battelianus, Regius, Galeanus cum aliis duobus. Enimvero bis peccavit, quicumque ex libris suis pluralem hic numerum primus reposuit. Quippe primo ignarus erat stilli Horatiani; Noster enim pluribus licet Nominativis, modo ultimus sit numero singulari, etiam Verbum eodem numero semper subnectit; ut multis ostendi ad Carm. I, 24, 8. Deinde, quod multo gravius est, etiam Latinitatis ignarus erat; ut videbis, si sic verba solvas, *Ac si avus meus et pater patruusque fuissent quaestor*. Quid iam videtur? Utique, si *fuissent* legeris, dicendum fuerit *Quaestores*. Vah, quam multa prava et absurda nos effugiunt; dum quae pueri admirari solebamus, postea secure et supine grandiores natu percurrimus.

3. *Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse*] Tanaquillus Faber acutissimo vir ingenio, „*Si res,*“ inquit, „*et omnibus lippis et tonsoribus nota est, quid igitur attinet illam narrare? Ridiculus foret Horatius. Lego itaque 'Omnibus haud lippis notum et tonsoribus esse.'*“ Ubi non dico, invidis omnibus libris reposuisse hoc Fabrum; idem enim et nos semel fecimus et posthac faciemus, sed melioribus, ni valde fallimur, argumentis freti. Quorsum enim *ridiculus*? adeone oblitus est Faber, quod in Ovidio olim legerat, Arte I, 681. „*Fabula nota quidem, sed non indigna relatu*“? Celebris quidem tum vulgo erat Persii iocus: sed Horatius, qui Rupilium male oderat, omnibus eum saeculis traductum et laceratum voluit. Ergo literis mandat perennaturis; quod alioqui, licet per ora hominum volitaret, cito tamen intercederet. Neque vero *Haud notum lippis* melius huc aptiusve convenit. Quomodo enim tam arcanum et paucis notum esse potuit; quod publice in Praetorio actum est, et populo et milite audiente? Quare optimum est, ut receptam lectionem tutemur: illud duntaxat quaesituri, quo consilio Noster *lippis* hoc et *tonsoribus* notum esse dixerit. De *Tonsoribus* quidem res clara est: cum in tonstrinis homines otiosi et rumigeruli desiderare et tempus terere solerent; ut recte ex Plutarcho aliisque

Persius hic permagna negotia dives habebat
 5 Clazomenis, etiam litis cum Rege molestas;
 Durus homo, atque odio qui posset vincere Regem;
 Confidens, tumidusque; adeo sermonis amari,
 Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis.
 Ad Regem redeo. Postquam nihil inter utrumque
 10 Convenit: hoc etenim sunt omnes iure molesti,
 Quo fortes, quibus adversum bellum incidit. inter

Lambinus post Erasmus observavit. At quamobrem quaeso *Lippis*? Unde illis datum, ut magis aliis quibusvis rumores consecretur? *Lippi*, aiunt, loquaces et curiosi esse solent; quia prae oculorum vitio nihil aliud, quod agant, habent: unde et proverbium esse natum de re pervulgata, *Lippis omnibus et tonsoribus notum*. Haec quidem recentiores: at quanto melius Vetus Scholiastes locum enarrat! „Adeo ait divulgatum esse, quibus modis insectatus sit Persius Rupilium, ut et in Tonstrinis haec et in Medicinis narrata sint. Fere autem in his officinis otiosi solent considere, ac res rumoribus frequentatas fabulis celebrare.“ Recte quidem et erudite. *Medicinis* autem hic posuit pro officinis medicorum; ubi non minor, quam in *Tonstrinis*, hominum erat frequentia: unde illa Plauti in *Amphit.* IV, 1. [v. 5] „*Nam omnis plateas perreptavi, gymnasia et myropolia: Apud emporium, atque in macello, in palaestra atque in foro: In medicinis, in tonstrinis, apud omnis aedis sacras: Sum defessus quaeritando; nusquam invenio Naucratem.*“ Sine dubio haec Flacci sententia est: et rectum quidem erat, ut sic potius versum constitueret, „*Omnibus et medicis notum et tonsoribus esse.*“ Ut enim *tonsores*, ita et *medici*, quorum plerique tum liberti erant et in vilibus tabernis debebant, omnia illa audire poterant, quae adventores ibi garriebant. Hallucinantur itaque, qui adagium hinc nobis extundunt, *Lippis et Tonsoribus*: quod certe, si ullum est, sic omnino efferri debet, *Medicis et Tonsoribus*. Quorsum itaque hic *Lippis* ab Horatio positum? Urbane quidem id ab eo factum: ut, cum inimicum suum Rupilium insectari hic et proscindere voluit, a se primo inciperet, et quod haberet vitii ridens agnosceret: idque Vatini illius noto exemplo; quem (verba sunt Senecae de Constantia cap. XVII. [§ 3]) „*scurram fuisse venustum et dicacem memoriae proditum est. In pedes suos* (ob podagram) *ipse plurima dicebat, et in fuces concisas*: (ob strumam) *sic inimicorum, quos plures habebat quam morbos, et in primis Ciceronis urbanitatem effugit.*“ Pari itaque consilio, non *medicos* hic Noster cum *tonsoribus* iunxit, sed *Lippos*, qui inter alios curationis causa ad *Medicinas* confuebant; atque, ibi, ut fit, dum mora trahitur, et audiebant fabulas et narrabant.

4. *Negotia dives habebat Clazomenis*] Servius ad Aen. IV, 345. pro *habebat* citat hic *agebat*. Quamquam autem et *Negotium agere* et *Litem agere* recte dicitur: nihil tamen hic mutandum, adversus omnium Codicum fidem. Cicero Epist. Fam. I, 3. „*Aulo Trebonio, qui in tua provincia magna negotia et ampla et expedita habet.*“ XIII, 30. „*Sed quum habet praeterea negotia vetera in Sicilia sua.*“ XII, 57. [§ 2] „*Ut suum negotium, quod habet cum populo Sardonio conficiat.*“ Et alibi saepe.

7. *Confidens tumidusque*] Ita Editiones antiquae, et manu scriptorum pars longe maxima. Quid itaque attinet *que* eiicere? quamnam lucrabimur elegantiam?

11. *Inter Hectora Priamiden*] Vitiosum sane loquendi genus et *ιδιωτικόν*; quodque magni emerim numquam ab Horatio prolatum: „*inter Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem Ira fuit capitalis.*“

Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem
 Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors:
 Non aliam ob causam, nisi quod virtus in utroque
 15 Summa fuit. duo si discordia verset inertis;
 Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedi
 Cum Lycio Glaucō: discedat pigrior, ultro
 Muneribus missis. Bruto praetore tenente

v. 15. Vulg. *Vexet.*

ut alibi Epist. I, 2, 12. „*Nestor componere lites Inter Peliden festinat, et inter Atriden.*“ Quivis alius scriptor *to Inter* semel tantum posuerit; ut Terent. Andr. III, 3. [v. 20] „*Irae sunt inter Glycerium et gnatum.*“ ut et Graeci, *Μεταξὺ κῶλικος καὶ χεῖλικος ἄρκου. Μεταξὺ Κορίνθου καὶ Σικυῶνος.* Et sic alii ubique omnes. Neque vero magis ab usu, quam a ratione recessit Noster. Quomodo enim sodes *inter Peliden?* cum praepositio illa duos hinc et hinc terminos vi sua et notione designet. Non ergo *inter Hectorem* fuit ira, atque iterum *inter Achillem*; sed semel et simul *inter utrumque*. Hebraismus quidem est; quem Septuaginta expresserunt [Genes. 1, 4], *Ἀνὰ μέσον τοῦ φωτός καὶ ἀνὰ μέσον τοῦ σκότους*: at Latinus interpres noluit dicere, *Inter lucem et inter tenebras*, utpote sermone Latino alienum. Cum haec*) scripsissem; sero animadverti, virum longe doctissimum, Gatakerum nostratē Adversar. II, 2. de Hebraismo hoc plura adnotasse; quem neque Latinis prorsus insolentem fuisse ex priore hoc Flacci loco conatus est ostendere: cui et addidit Livii illud, XXII, 35. [§ 5] „*Romae iuri dicundo urbana sors Pomponio: inter cives Romanos et inter peregrinos P. Furio Philo evenit.*“ Ita quidem olim ferebatur: at iamdudum est, cum meliorum codicum iussu posterius illud *inter* de Livio exulavit. Aliud vero suggerit Marcilius, ex Cicer. Paradox. I. [§ 14] „*Sic te ipse abiicies atque prosternes, ut nihil inter te atque inter quadrupedem aliquam putes interesse?*“ Equidem nescio, ex qua cloaca foetorem hunc excitaverit; cum et editiones quas viderim omnes, et codices Graevio visi rite habeant, *Inter te atque quadrupedem*. Quid igitur? inquis: duras et indignas Horatii vices praedicas; si ex omnibus aliis eluetur, in illo solo macula residet? Ego vero, si Horatio contra Librarios faves, facile suppeditare possum, quod et huic tam inhonestam labem abstergat: in priore loco, si sic legas, „*Hoc etenim sunt omnes iure molesti, Quo fortes, quibus adversum bellum incidit.* Olim *Hectora Priamiden animosum atque inter Achillem Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors*“: In posteriore vero, si sic refugas: „*Nestor componere lites Primus Peliden festinat et inter Atriden.*“ At haec nimium quantum, inquires, a vulgata lectione recedunt. Fateor equidem; verum haud una est mendorum origo: alia literarum similitudini, alia interpretamentis debentur. Et, si tu dicis caussa mihi concedes *olim* et *primus* ab Horatio prodiisse; qui evenire potuerit, ut *Inter* et *Inter* interpolatum sit hodie, iam ego tibi ostendam. Cum enim ista legerent olim, *Hectora atque inter Achillem, Peliden et inter Atriden*; novitate constructionis attoniti, prioribus illis accusativis *Inter* inter lineas apponebant: quo factum, ut ab aliis demum exscriptoribus in versum reciperetur *Inter*, quia forte fortuna cum metri rationibus apte quadraret. Ita alibi bis terque peccatum est; vide nos ad Carm. III, 25. v. 2. Epod. XI, 4. Epist. II, 1. v. 31.